Decisions. I. No. 1

negligentia seu culpa, & tunc magis presumendum est vulneratum ex negligentia seu culpa decessisse, & sic vulnerantem tantum de vulnere non autem de occiso teneri.

At cum in casu nostro constet Titum duabus, cicatricibus, ense euaginato, vi & atergo fuisse in capite percussum, fatendum sane est, vulnera fuisse lethalia per ea quae superius num. 4. & 5. dicta sunt, eumque ex dictis vulneribus eviuis decessisse, nec non pro eis sempronium de occiso, & non de vulnera tantum teneri.

Et non solum hac ratione. Sempronius debet de occiso teneri, verum quia ex facto et ex rei evidencia apparet, ipsum animum occidendi habuisse, & hoc est secundum dubium ex nostra proposita questione ortu.

17. Pro quo dicamus, quod quamuis animus tanquam quid in corde iacens a solo Deo qui noscitur intrinseca cog noscatur, tamen iuris consulti per actus externos de interiori mente iudicare solent, ut in casu nostrorum questionis ostenditur. Non quidem iudicare possumus Sempronium animum occidendi habuisse tanquam id ex eius corde intelligentes: cum solus Deus sit qui potest corda filiorum hominum scrutari. Sed id possumus indicare per actus externos, hoc est per percussiones, per arma, per locum, per modum, atque yim, quibus dictae percussiones inferuntur. Ut puta per locum, quia percussiones sunt in ea-

pite in quo vulnera etiam quod modicus sit ictus solent esse lethalia, ut supra ostensum est. Per arma, ut quia gladio percussus est. Per vim, ut quia percussus gladium strinxit. pro ut hæc probantur in l. §. Diuus ff. ad leg. Cornel. de sicar. ibi. Quod ex re constitendum est, nam si gladium strinxerit & in eo percussus est, indubitate id cum occidendi animo admisissus est. Per modum, ut quia appendate ex proposito & liberato animo delictum committatur: hoc enim modo grauius & severius eos punieundo esse leges statuerunt, qui data opera consulto & per eotumeliam delinquunt, quæ reliquos, qui alio quopiam modo delinquunt, ut expresse probatur in d. l. l. §. 1. ff. ad leg. Cornel. de sicar. & in l. sepe verbi & sancti ff. de verbo & rerum signif. & in alijs pluribus juris locis, quos longum esset resserre. Et cum manifesta probatione ex processu resultante constituerit, dictum Sempronium gladio, appendate, atergo, & proditorio percussisse Titum in capite, & sic animo occidendi illum per supradicta, eundemque Titum ex dictis vulneribus decessisse, fateri igitur nos oportet, eundem Sempronium de occiso teneri, & propterea pena homicidij ordinaria afficiendū esse dicit Bossi. institu. de homicid. num. 109. que quidem pena est mortis naturalis. ut primo ex sacra scriptura probatur Genes. 9. cap. ibi. *Quicunque effuderit humum sanguinem sanguinem suum detur sanguis illius ad in-*

gnum

ginem quisque Det factus est homo leui. etiam cap. 24 habet ut, qui percussit & occidit hominem morte morietur, & in numer. cap. 35 ibi, si quis ferro percussit & mortuus fuerit qui percussus est, retribut erit homicidij. & ipse morietur, & facie illud, quod Christus dixit Petro, qui gladio ferit gladio peribit, vt Mathe. 26. cap. idem quoque statuit in l. humana. & in l. nemo deinceps. C. de episcopali audientia ibi, homicida quod fecit semper expectet. & probatur in l. quoniam multa facinora. C. ad leg. Iul. de vi publica. & est bonus tex. quem pauci alle-
gant, in Lvinica. C. de rap. virgi. ibi,
Merito mortis damnatur suplicio, cui nec
ab homicidij ermine huiusmodi raptiores
sunt vacati. Et quamvis in nobili tantum
est deportatio, & bonorum omnium
confiscatio. vt in l. 3. §. legis Cornelii.
ff. ad leg. Cornel. de sicc. hodie
tamen haec non est in vsu, sed pena
mortis pro homicidio, non admissa
personarum distinctione. vt dicit Bo-
lench. in repeti. l. capitalium. §. famo-
sos. num. 64. ff. de pœn. & ita in hac
provincia practicatur.

Tamen pro dicto Sempronio vul-
nerante dictum allegatumque fuit,
ipsum in casu proposito questionis
neque de vulnere, neque de occiso
teneri: cum ipse qui à Titio desmen-
titus fuerat, illud in personam dicti
Titij fecerit obsui honoris defensio-
ne, propterquam sibi de iure lice-
20. tum fuit alterum interficere. Licet
enim regulariter nemini licet ho-

minem necare, vt elate ex supra pro-
xime dictis ostensum est, & colligi-
tur ex quinto precepto de Calogia, ra-
men aliqui sunt modi quibus homi-
ni licitum est hominem interficere,
vt puta iudicis auctoritate, in bello
iusto, quod etiam auctoritate publi-
ca geritur, ob vite propriæ defensio-
nem, ob honorum defensionem, quā
do aliter bona tueri nō possunt, prop-
ter proximi defensionem, & deniq;
ob honoris defensionem. de quibus
attestatur et probat Nauar. in manua
cap. 5. de quinto precepto de Calo-
gi. num. 1.2. et 3. Et quod dicto Sēm-
pronio pro defensione sui honoris
licitum fuerit occidere Titium haec
ratione probatur. Honor enim evita
equiparantur. i. iusta. vbi glo. in ver-
bo, infamia. ff. de manumissis vin-
dictis sed pro defensione vite licitum
est hominem impune occidere: qua-
aduersus periculum naturalis ratio
permittit se defendere l. 4. ff. ad leg.
Aquil. Et ideo, qui cum aliter tueri
se non possent, damnum culpa
dederint: innoxij sunt, vim enim vi
defendere omnes leges omnia que
iura permittunt. ita in l. Scientiam. §.
qui cū aliter, ff ad leg. Aquil. et pro-
batur in l. vt vim. ff. de iut. et iure. vbi
quod quisq; ab tutelam sui corporis
fecerit, iure fecisse existimatur. et
est tex. in l. 1. §. vim. vi. ff. de vi et vi
arma. et in l. sed et partus. §. penul.
ff. quod met. cau. quando idem lice-
bit pro defensione honoris. V crecū-
dia enim maxima dicitur offensa. vt
notat

Decisiones.

notat Bart. in l. vt vim in fin. ff. de iusti. & iure. & etiam per Bal. in l. ex ratione. ff. de appellatio. dicitur causa ardua, quo sit, vt occidens aliquem propter causam arduam veniat excusandus. Confirmantur haec quod iniuria & verecundia illata videtur damnum irreparabile: ea potissimum ratione, quod iniuriatus non potest iniuriantem accusare coram iudice sine illius contumelia; quia dicere iudici me fuisse desmentitum, non potest esse sine mea magna contumelia: cum dicere metiris sit verbū iniuriosum. iuxta. Bart. in l. si quis extraneus. num. 1. si de acqui. heredi. quare ab omnibus essem delusus, etiam a proprio iudice, maxime cum ab illa iniuria seu verecundia nesciam me vindicare sine iudice. vt in simili declarat Castren. in cons. 277. volumine.

2. At quando agitur de damnis irreparabili, licitum est cuique se & suū honorem defendere: etiam contra iudicem. l. properandum. cum. l. sequenti. C. de iu. ff. lib. 10. & docto. in d. l. vt vim ff. de iusti. & iu. Ergo sequitur, quod dictus Sempronius veniat excusandus. Addo pro horum confirmatione Nauarri doctrinam in manua. cap. 15. num. 3. de quinto precepto decalogi, vbi dicit quod quando quis iam est vulneratus, & relitus ab agressore iam fugiente, non potest absque peccato illum occidere: quoniam iam illud est vindictam sumere, & limites defensiones transgredi. secundum Ricar. in 3. distinc.

37. Putat tamen Nauarrus hoc esse limitandum, quando affectus iniuria vulneris, aut alapæ, aut alia, magnam sui honoris faceret iacturam si fugientem non persequeretur: quia talis possit cum persequi, & percutere, tantum quantum ad sui honoris defensionem opus esset. Nam licet illud non esset defendere personam neque fortunas, esset tamē defendere honorem, quē licet ut prædictū est offendere, occidendo, si eo ad id opus esset. sic in proposito videtur dicendum, licuisse Sempronio desmentito persequi Titium, & illum ad sui honoris defensionem & reparationem percutere, maxime cum tunc non potuerit ob inegalitatem armorum.

Præterea prædicta alio iuuantur medio presertim si dicamus, homini licere pro defensione rerum suarum hominem interficere, si aliter res sicut esse non possunt. l. itaque. ff. ad leg. Aquil. & l. furem. ff. ad leg. Cornel. de sicc. a. tenet. Bart. in l. l. C. unde vis sub. num. 7. sed omnis iniuria corporalis maior est quamcumque reali. l. in seruorum in fin. ff. de poen. & probat Bombi. in cons. 9. Honor enim majoris estimationis est quam sit fortuna, & estimationis opinio preferenda est cuicunque pecuniario commodo. cap. suam. & ibi. glo. in verbo modestia. extra. d. poenis, & probatur proverbio. 22. & in glo. in extrauganti ad conditionem. § rursum. in verbo honori. de verbo. signifi. Ex quo infert Panormitanus in cap.

Olim.

Olim. i. de resti. spoliato. quē sequitur. Nuar. in manuali. cap. 15. de quinto p̄cepto decalogi. num. 3. versi. Ex quo. vbi dicit, quōd si ille quem alius aggreditur nō potest abs que suo. dedecore fugere. non tene-
tur id facere. & si non potest vitare vulnus. aut alapam quam sibi aliter molitur impingere nisi ipsum occi-
dendo poterit occidere. allegat Bal. in repeti. l. 1. col. 6. C. vnde vi. ergo cum Sempronius affectus iniuria mentiris magnam sui honoris iactu-
ram facheret. nisi percuteret Titium usque ad occidendum illum. sequitur eidem ob sui honoris defensione licitum fuisse dictum. Titium occi-
dere. Ex quibus sequitur. dictum Sé-
pronium pro dictis vulneribus quā-
uis ex eis mors sequuta fuerit poe-
na aliqua non esse muletandum. Nā
quod sit lege permitte, de eo nos
conqueri non possumus. l. Graccus.
ff. ad leg. Iuli. de adul. l. concubina-
tu. de concubi.

26. Insurgit tamen contra predicta-
que pro Sempronio fuerunt adduc-
ta quadam replicatio. qua. & fiscus
& pars instans licet fateantur lice-
re pro defensione vite, bonorum, &
honoris, alterum interficere, id tamē
verum afirmant, quando illud incon-
tinenti sit propulsando iniuriam ob-
seruando semper circa defensionem
moderamen inculpatę tutelę, vt id
solum fiat, sine quo iniuria non pos-
set vitari, vt late declarat Nuar. in
glo. fin. dict. cap. Olim. i. de resti. spo-

lia. & ibi Panormi. num. 15. & idem
affirmat. d. glo. & est tex. expressus
in l. 1. C. vnde vi. & ibi glo. in verbo
moderatione. Pro inde nemini licet
se maiorivi defendere, quā sit ad pro-
pulsandam iniuriam necessaria. Im-
mo & propulsando non potest iuste
habere animum occidendi, nec apre-
hendere mortem alterius tanquam
medium ad se defendendum: solum
enim debet intendere in defensione
sui, rerum suarum, aut proximi, licet
exinde mors aggressoris fuerit sub-
secuta, vt videtur scire sanctus Tho-
mas. in 2.2. q. 4. art. 7. & sequitur
Nuar. in manua. cap. 15. de quinto
p̄ceptonum. 2. Quare non immere-
27. toglo. in l. 1. verbo, moderatione. C.
vnde vi. ante oculos nobis proponit
moderamen circa tria verfari. Pri-
mum vt si armis inferatur violentia,
& armis repellatur, sin autē sine ar-
mis, quod etiam sine armis repella-
tur. vt est tex. in l. cum igitur ff. de vi
& vi armata. At hoc ultimum exil-
timo esse verum, nisi pugnus inuaf-
ris plusquam ensis inuasi percuteret:
quia tunc potest se ensi defendere,
& pro pulsare propter inequalitatę
virium; cum vim vi repellere omnia
iura proclamet. vt supradilucide of-
fensum est, & attestatur glo. in d. l. 1.
C. vnde vi. Quae autem dicantur ar-
ma, ostenditur in l. 3. versi. ff. de vi &
vi arma. & in l. armorum. ff. de ver-
bo. fig. & in §. qui autē insti. de inter-
dic. Segundo moderamen attēditur,
vt in continenti fragante aduc ma-
lefici

Decisiones.

- leficio inuasor repellatur. vt probat tex. expressus in.l.3. §. cum igitur. ff. de vi. & vi arma. ibi. *Eum igitur qui cun armis venit possumus armis repellere;* sed hoc confessum, non ex interuall. Et probatur in fine eiusdem tex. ibi. sed eis deieclus quis fuerit, eundem deijcere. *Non ex interualllo, sed ex continenti.*
30. Et ita quando iniuria infertur personæ dicimus, iniuriatum ad nullam poenam teneri, si statim propulsando iniuriam iniuriantem occidit. ita in terminis dicit Bal. in.l.1.in.6.co-lum.versi. Sed pone quidam. C. vnde vi. & Bombin. in cons. 19. num. 3. &. 4. vbi dicunt, quod qui non potest aliter cuitare maxillatam si ne vi tuperio, nisi cum gladio, etiam si occidendo cauerit ex culpatur. ita Felini. in. cap. dilecti filij. num. 14. extra de exceptio quia vt ibi inquit, probando quod incontinenti percusit aggressorem vt perueniret, dicitur causa defensionis percussisse. tenet Alex. in cons. 76. num. 7. volmin. primo. & Panor. in cap. olim. num. 15 de resti. spolia. & est glo. in. l. si ex plagis. §. tabernarius. in verbo. nisi data opera. ff ad leg. Aquil. & glo. in. l. 1. in verbo moderatione. C. vnde vi.
31. Tertium moderamen est, vt repellatur iniuria ad defensionem, non autem ad vltionem vel vindictam. vt in d. glo. l. 1. C. vnde vi. & est alia glo. in c. 1. 23. q. 1. in verbo propulsandæ. Ex quibus clare & aperte fiscus & pars instans inferunt, quod cum Sempronius postquam fuerat desmenti-
- tus, & iam iniuriatus, atque aliquo interuallo transacto aggressus fuerit Titum percutiendo illum lethali-ter, & taliter, quod ex percusionibus sequuta est mors, non dicitur il- lud statim fecisse, neque ad hui defensionem, sed potius appensate, & ex proposito ad vindictam: cuius rei causa. necessario videtur esse conclu-dendum, dictum Sempronium de oc-ciso teneri; & nullo modo esse à poena ordinaria homicidij excusandū. Nam quod quis aggreditur aliquem postquam fuit iniuriatus aliquo interuallo transacto, talis aggressio di-citur esse facta data opera, & appen-sate ad vindicandum, vt exprefse de klarat glo. in. d. l. si ex plagis. §. taber-narius. in verbo nisi data opera. ff. ad leg. Aquil. vbi Bal. & dd. & est sin-gularis & elegans glo. in. c. 1. 23. q. 1. 32 in verbo propulsandam. Sed ad vin-dictam faciendam officium iudicis est implorandum, cum ipsa non sin-gulis, sed iudiciatum permitta sit. l. non est singulis. ff. de reg. iur. ibi non est singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri, ne occasio sit maiores tumultus facien-di. Facit quod nemini fas est propriæ iniuriam vlcisci, vt patet in rubro & & in nigro. C. vt nemini licet se si-ne iudice vindicari. & est glo. in. l. nul-lus. C. de iude. cum concordan. ibidē allegatis. Ergo videtur fisci procuratoris, & partis instantis intentio conclusa, predictum Semproniu de occiso teneri, ac pro inde esse poena homici-

homicidij ordinaria plect̄dum. Verum tametsi dicta & pr̄tensa perfisi procuratorem vera existimenter, tamen in facto proposito ad causam deciderandam considerandum est,
 34. Sempronium per illud verbum, metitris, fuisse summa ac graui iniuria affectum. vt in l. qua omnia. §. 1. ff. de procu. vbi Bart. & vide Dim. in l. si quis extraneus per illam legem, & ibi Bart. num. 74. ff. de acq. heredi. eamq; grauem fuisse iniuriam & maxime inter Cathalanos, in quoru pro uincia pro graui & atroci iniuria habetur: tanto enim grauiorem iniuriā existimamus, quanto in provincia in
 35. qua infertur ipsa habetur. Et ratio quare iniuria hæc grauis censenda sit, de sumpta est ex legibus quibus habetur mentendum non esse. Solon inter leges suas & illam adiecit Mentiri noli. vt refert Grego in sintagma. lib. 39. c. 19. num. 1. Plautus quoque ait in mercatore. Mibi scelus quoque qui videtur me potenti pro loqui mendaciū. de iure ciuili est tex. in l. qua omnia. §. 1. & ibi. Bart. ff. de procurato. vbi iniuria hæc conuictum dicitur. Et assigno rationem quare cōuictū dicatur, quia dicens alteri quod mentitur, declarat alijs cum non esse hominē: ideo quod per maculā falsitatis homo deuenit ad nihilum inter homines: quia dicitur homo sine fide, & sine conscientia, & omne quod nō est ex conscientia peccatum est, vide & his late Matheū de Affilic. in decif. 404. n. 23. quę est ultima. vide etiam

Iacobū de Bello. in titu. de iniu. num. 14. Pr̄terea in iure canonico statutum est, non esse verbis viendum ad fallaciā: verba enim propterea instituta sunt, non vt per ea se iniucē homines fallant, sed vt eis quisq; in alterius notitiam cogitationes proficerat. probant hæc tex. in c. is autem & in c. beatus Paulus. & in c. si quelibet. §. Abraham. 22. q. 2. & sic fit, quod qui mentitur etiā quod mētiatur in quoconq; gradu mendacij ex enumeratis in cap. primum. d. 22. q. 2. & est idē de iure diuino Sapiē. 1. Et perdet Deus omnes qui loquuntur mendacij. psal. 5. scriptum quippe est Le ui. 19. Non mentientur nec decipiunt ymisi quisque proximum suum, & Exod. 23. habetur, non suscipies vocem mendacij nec inunges manum tuam ut pro impiō dicas falsum testimonium, & Proverb. 13. legitur, verbum mendax iustus detestabitur, impius autem confundit & cōfundetur. Et sic in noua legē pena exprimitur, pars illorum erit in flagno ardenti igne sulphure, quod est mors secunda. vt Apocalip. 21. et. 22. Et adeo vera sunt hęc, quod pro alterius vita seruanda mentiendū non est. c. n̄quis. cap. omne. & c. si quis per vetus. d. 22. q. 2. & c. c. caute. 22. q. 5. non enim quis se ipsum iugulare & perdere debet. I. pr̄ses prouincię. de serui. glo. in l. qui sub pretestu. C. de sacro san. eccl. & in cap. magna. ne cleri. vel monac. Item non est faciendum malum, vt inde bonum euueniat, vt in dic. glo. l. qui sub
 Gg pretex-

Decisiones. I

- pretextu. C. de sacro sanct. eccles. &c
in d. cap. magna. Neque etiam ad salutem cum mendatio quenquam esse ducendum habetur. in c. Primum.
22. q. 2. Quam diuinam legem etiam gentiles qui se sola naturali ratione
37. gubernabant seruarunt. Nam Demosthenes scribit, apud Athenienses in foro venalilegeim impositam esse, & graue etiam priuatiss multoque magis Recipublice metiri his verbis. *Nam bone simus esse qui potest Atheniensis, in rerum venialium foro vel si que frater aut impostura intercesserit, in publica nobil detrementi capit, legem de vitando mendatio esse latam: publice autem civitatem illam que priuatiss ipsa admittit periret eadem lege non vlt, sed bene de se meritos circumscribere?* Et alibi iuri licet in oratione de falsa lega. graue mentiri apud paucos colique calamitosos: sed grauius apud totum populum
38. cumque Athenensem. Plutarchus etiam in vita Alexan. scribit Antigonum monoculum ab Alexandro mendacij conuictum ab aula eieatum & pfectura priuatum fuisse.
39. Et magis punitione digni sunt mendaces qui non per ignorantiam, sed petius studio mentiuntur. Illis enim qui ob ignorantiam aberrant a veritate ignoscendum est qui vero studio implacabiliter succensendum. vt inquit Polib. lib. 12. histor. & Plato.
21. de legib. legem conscripsit his verbis. Nemo dijs inuocatis mendacium dicat, aut decipiat, aut adultere quicquam verbo vel re audeat

nisi velit. Deo odio esse, cui quidem primum odio est, qui filio iurans deos parui pendit. Deinde qui coram le maioribus incitatorem, ex quibus clare & aperte colligitur, quod qui dicit alteri mentiris, cum hominibus se eleratum pectentem, legum dignitarum & laudarum contra factorem, atque sine iudicio & veritate publicat, atque pro palati. Et haec ponderantur. ut intelligamus, quod quanto gravior injurya infertur, tanto maior iniuria incibit obligatio ad se suumque honorem defendendum. Quia consideratio proderit taliter ad excusandum Sepspronum, si in defensione excessit a pena ordinaria homicidij. Secundo considerandum est, quod licet illud quod dicitur quod quis ob defensionem honoris possit injuryam propulsare etiam occidendo, intelligitur incontinenti: propterea latius oftensum est. Tamen in hac graui injurya videtur impossibile quod hoc fieri possit, quia quapropter illud verbum metiris profertur confessio, atque ipso facto injurya infertur. Quo sit, ut injuryatus in hac iniuria que non minatur, sed solum ex mente & ore injuryantis proficiscitur, non possit illam propulsare & preueniri ne fiat, imponendo frenum ori & lingue injuryantis, quod quidem sibi etiam quod sciret contra se talem iniuriam allaturam impossibile esset. Quare cum Sempronius propter dictam iniuriam magnam sui honoris faciet

ret iacturam nisi iniuriantem perse-
queretur, & illum percuteret, tan-
tum quantum ad sui honoris defen-
sionem opus esse t: quod quidem fa-
cere licitum est, teste Nauar. in ma-
nuali cap. 15, num. 3. de quinto pre-
cepto decalogi. consequens est, quod
potuerit dictum Titium persequi,
& illum percutere. Tertio conser-
vandum est, quod quando Sem-
pronius fuit desmentitus solum ha-
bebat ensem, & Titius iniurians ha-
bebat arcabüssum versus dictum
Sempronium tensum, ex quibus pre-
sumendum est, quod si Sempronius
voluisset illico populare dictam
iniuriam casu quo potuisset impo-
nendo frenum lingue Titij, vel alio
quouis medo, dictus Titius illum in-
terfecisset. unde videtur dicendum,
quod cum Sempronius sapienter
omiserit in illo instanti irritare con-
tra Titium ob defensionem honoris,
ne ipse moreretur, si postea modico
intervallo transacto ad sui honoris
defensionem & reparationem per-
cussit illum, videtur illud factum
esse in continenti: & ita debet arbit-
trari iudex qui potest. Nam illud di-
citur fieri statim, & in continenti,
vel ex interitulo iudicis arbitrio, at-
tentis qualitate iniurie. & facti per-
sonarum. vt dicit Angel. in tracta.
malefi. in glo. in verbo & dictus Ti-
dius defendendo. in. 3. colum. iuxta
finem. vbi allegat. l. 3. §. cum igitur.
ff. devi. & vi arma. & probatur in
addito. ad Bombinum. in cons. 19. 43

42. num. 16. super verbo statim. Quarto
licet iniuriatus ad se vindicandum
debeat iudicis officium implorare,
cum ipsa vindicatione non singulis sed
iudicis tantum permissa sit. vt ini. l.
non est singulis. ff. de reg. iur. Ita-
men consideratum est, quod hæc
iniuria dicere mentiris. est eius qua-
litatis, et speciei, quod iniuriatus non
potest iniuriante in coram iudice ac-
cusare sine illius magna contum-
lia esset enim ab omnibus & forte
a proprio iudice delusus; cum illa ini-
uria seu verecundia nesciretse sine
iudice vindicare. vt in simili declarat
Castren. in cons. 277. vol. 2. que
consideratio faltem proderit ad ex-
culpandum Sempronium a pena or-
dinaria.

Et licet fiscus & pars instans fat-
tentur & faceri debeant optimè
huevsque in Sempronij fauorem
fuisse consideratum, posintque mihi
lominus adhuc præcedere dictum.
Sempronium non posse euadere po-
nam mortis naturalis, ideo quod ex-
cessit limites atque fines defensio-
nis occidendo Titium, & sic fecit
plusquam ad sui honoris defensio-
nem & reparationem opus esset,
poterat enim suum honorem defen-
dere percutiendo illum alapa, vel
aliqua maxillata, seu moma, & non
adimendo ei vitam, in quo fuit mag-
nus excessus, ac pro inde Sempro-
nium vt homicidam esse summo sup-
plicio aficiendum.

Tamen circa hoc & quinto con-

Gg 2 side.

Decisions.

siderandum est, Sempronium ex iusto dolore accensum prorupisse in delictum, & quod quotiens quis iusto dolore motus delinquit, pena debet aliquantulum temperari ut in l. si adulterium. §. Imperatores. ff. ad. leg. Iul. de adul. tenet Panorum in cap. olim. in fin. num. 15. de resti-
spolia. & Felicis in cap. dilecti filij. num. 13. de exceptio pro quibus facit dictum Iacobi de Are. relatim per Antho. de But. & per Abba. in dic. cap. olim. num. 15. de resti. spo. atque etiam per Felicis in dic. cap. dilecti filij. num. 12. de exceptio. quod licet occidens agressorem non se defen-
dendo non excusat, tamen mitius punitur adeo quod si percussus inse-
quatur percutientem & cum vulnerat seu occidat non tenetur ut ho-
micidea: quia est magis culposus quam dolosus, ideo quod in consultus ca-
lorvitio calumniae caret. vt in l. Iust. ad turpil. & cap. notandum. 2. q. 3.
pro quibus faciunt notata per Ias. in l. in actionibus. ff. de initium iu-
ran. & per moder. in cap. 2. de con-
sti. in quibus locis traditur, quod la-
ta culpa non punitur in criminalibus
sicut dolus, sed extraordinarie tan-
quam culpa, non tanquam dolus. pro
quibus facit quod dicit Ludo. Ro-
man. in l. cum mulier. 32. col. in yer-
si. Aduerte tamen. ff. solu. matri. per
tex. in l. lex Iulia. in fin. ff. ad legem
Iuli repetun. Quod licet homicida
quod fecit semper expectet ut in l.
3. C. de episco. audi. tamen in pote-

state iudicis est extra ordinem pu-
nire homicidam quem impulit ira-
cundia etiam orta aliter quam ex fa-
cto offensi. per tex. in l. lex Iulia. in
fin. ff. ad leg. Iuli. repetun. & secun-
dum has apque alias considerationes
in casu proposito fuit in regio conci-
lio. conclusum & ipse interfui.

**Cap. 79. In quo qua-
ritur, an iudex coram quo testis**
falsum depositus, possit illum pu-
nire de falso, etiam si respectu
penae non sit illi iudex compe-
tens.

1 *Iudex ordinarius illius testis qui co-
ram eo falsum deponit, potest illum de-
falso punire.*

2 *Iudex ordinarius qui nullum initium ju-
risdictionem habet, potest illum coram
eo falsum deponentem poena extraordi-
naria punire. Et an iudex illius compe-
tens posset postea procedere contra eum
ad poenam ordinariam.*

3 *Iudex delegatus potest testem coram eo
falsum deponentem de falso punire. Et
quomodo hoc intelligatur, & de intelle-
ctu. l. nullum. C. de testib. & l. diuus plus.
ff. ad leg. cornel. de fal. vide ibi late.*

4 *Iudex coram quo testis falsum deponit
potest illum de falso punire; etiam si te-
sis esset speciali privilegio exemptus à
iurisdictione illius iudicis.*

5 *Iudex secularis non potest punire cleri-
cum qui coram eo falsum testificatur.*

Index

6. Iudex ecclesiasticus testimoniū laicū coram eo falso deponentem extraordinariē punire potest. Et an inter ipsū iudicem, & iudicem secularem ratione punishmentis dicti criminis sit locus præventioni, vide ibi.

A C T I . Species
est, Quod regius
Cancellarius Ca-
thaloniae qui sem-
per est & esse de-
bet persona ecclesiastica ex qua-
dam concordia inita inter Ro-
manum Pontificem ex una, & Re-
gem Aragonum ex altera, incorpo-
re iuris Cathaloniae inserta iudex
est contentionū, & super iurisdictione
inter curias ecclesiasticā & ec-
cūlarē ortarū, quam etiam immu-
nitatum ecclie allegatarū. Nunc, 2
est casus, quod coram eo, in cau-
sis contentionum super ecclesiastica
immunitate suscitatarum pro-
ducuntur testes laici, & alij cum
quibus ipse cancellarius nullam
habet iurisdictionem. Et dicti tes-
tes scientes dictum cancellarium
non esse eorum iudicem compe-
tentem multoties ausu temerario,
ac suadente diabulo non desunt
pro amico deponere falso; ut plu-
ries experientiā docuit. Ex qui-
bus resultat, delinquentes gauden-
do indebit ac per falsos testimoniū
munitate ecclesiastica remanere
immunes omnium delictorum:

quod quidem fit in grāe damnū
nendum priuatarum personarum
quarum interest, sed etiam totius
Reipublice. Fuit propterea dubi-
tatur an ipse regius cancellarius
dictos testes coram eo falso de-
ponentes punire possit, & dum de-
ponunt, quos videt suspectos de fal-
so capere.

Quæstionem hanc institutis
prius duabus conclusionibus dis-
finiri, & absolui posse arbitratus
sum. Et quidem Prima conclusio
fit, Quod iudex habens in testimoniū
coram eo falso deponentem alio
qui iurisdictionem ordinariam po-
test illum de falso punire, ita Co-
uar. practi. quæ stio. cap. 18. num. 8.
& hec conclusio procedit de pla-
no in quo non est amplius immo-
randum.

Secunda conclusio sit, quod is
iudex ordinarius qui nullam in tes-
timoniū iurisdictionem aliqui habet
poterit adhuc testimoniū coram se fal-
sum deponentem tempore extraordi-
nariae coercere per tex. celebrem
in l. nullum. C. de testib. in quo
tex. expresse disponitur, quod tes-
tis delinquens in officijs testificationis
efficitur de foro iudicis coram
quo testificatur, nec habet ali-
quod priuilegiū, nec immunitatē
propter quā possit evitare poenam
promotu iudicis imponendam. Et
hec quoque est sententia Bar. in di-
cta l. nullum. num. 8. quam dicit
communem Boss. in titu. de falsis

Decisiones.

num. 103 Et à deo eam procedere existimamus , quod licet iste iudex puniat illum testem tali poena extraordinaria , potest nihilominus iudex competens ipsius testis procedere contra eum de falso ad pœnam ordinariam . prout dicit Bossi communiter teneri à Doctoribus in titu. de falsis. num. 104 . & fatetur idem Iul. Clar. in practi. questio. 38. versi. Sed quæro .

3. Ampliatur primo hæc secunda conclusio ut procedat & vera sit , etiam si iudex sit delegatus , ut pariter poscit dictum testem coram se falso deponentem punire . sc. cundum Bar. & alios in dicta. Enullum. C. de testib. & in cap. super his. de pœnis. not. glo. in clemen. 1. de officio de lega. in glo. 1. glo. in. l. quasitum. ff. de testib. Bal. Abba. & Dèci. in cap. præterea. de officio de lega . Specul. in titu. de teste. §. 1. versi. Quid de delegato .

Huic tamen amplitioni obijcitur. tex. in. l. diuus pius. ff. ad leg. Cornel. de fal. ex quo iurisconsulti loco probatur , quosdam per hæc incidentia crimina in iudicio non posse puniri ab eo , qui iurisdictiōnem alioqui non habet ordinariam . Attamen si recte rem perpendamus , pro solutione huius contrarij nos sic distinguere oportet , quod delegatus aut est delegatus Principis , aut est delegatus inferioris à Principe . In primo casu ,

quando iudex delegatus est à Principe , tunc fateri oportet , cum iudicem posse testem coram eo falso deponentem poena extraordinaria punire : quamvis in eum alioqui non haberet iurisdictiōnem ; & in hoc casu procedit prima opinio fundata ex. l. nullum. C. de testib. Et hæc est communis resolutio . vt attestatur Sapia. in. l. fin. num. 8. ff. de officio , eius cui mand. est iuris. & Iul. Clar. in practi. q. 38. versicu. Sed quæro in fin. In secundo vero casu quando iudex est delegatus inferioris à principe , non poterit is iudex dictum testem punire , sed illum puniendum ad iudicem ordinarium mittere tenetur . Hac distinctione vñ fuerunt Panor. & Anania. in cap. 1. de crimi. fal. col. pen. Felin. in cap. præterea. de officio de leg. Ias. in. l. 1. §. qui mandatam. ff. de officio cui man. est iuris. & eandem nobis proposuit distinctionem Couar. practi. questio. cap. 18. num. 8. vbi dicit , esse frequentiori suffragio iuris vtriusque interpretum receptam . & Iul. Clar. in practi. in dicta q. 38. Tamen hoc indelegato inferioris à Principe obtinere ita locum existimo , quando ipse delegatus ita datus fuisset , vt nullam puniendi crimina potestatem haberet , quia is non poterit testem coram eo falso deponentem punire & ita accipiens est locus iurisconsulti in dicta. l. diuus Pius. ff. ad

ff. ad leg. Cornel de fal. ita voluerunt Angel. in l. quoties. C. de iudicij. & Hyppoli. in. l. l. §. præterea. num. 34. ff. de siccariis. & Couar. in dicta. cap. 18. num. 8. Secus vero erit dicendum in eo de legato qui non haberet iurisdictionem ita restringat etiæ interdicta punitio criminalis: nam is pariter potest arbitriate prædicti criminis reum punire. ita Salice. in dicta. l. nullum. Fulgo. & Curt. iun. num. 14. in. l. l. §. qui mandatam. ff. de offi. eius cui maneat iurisdictio. Quorum etiam sententiam sequitur Couar. practi. questio. in dicto. cap. 18. num. 8.

Atque ita ex prædictis deducitur, quod delegatus siue sit à Principe siue ab inferiore Principis cui non sit interdicta criminalis punitio quo ad poenam extraordinariam poterit utriusque in hac punitione, iuxta tex in dicta. l. nullum. C. de testib. Et quod vbi delegatus esset inferioris à principe & ita datus ut ei non licaret, crimina punire, quod is non poterit dictos falsos testes punire, sed eos puniendo ad iudicem ordinarium mittere. iuxta tex in l. diuus Pius. ff. ad leg. Cornel de fal.

4. Ampliatur. 2. dicta conclusio ut locum obtineat etiam si testis esset speciali priuilegio exemptus a iurisdictione illius iudicis coram quo falso deponit: quia etiam poterit eundem falso testem modo supra dicto punire. vt scribit Felin. in cap.

verum. col. 3. de foro competen. ex ratione tex. in cap. 1. de priuileg. lib. 6. Hoc tamen intellige verum esse modo testis non sit clericus, & ecclesiasticae iurisdictioni ratione ordinis subditus; quia is non poterit a seculari judice puniri etiam si coram eo inferendo testimonio crimen commiserit, sic sane authoritate illius constitutionis quæ traditur in cap. si diligent. de foro competen. & in cap. 1. de cleri. coniuga. in 6. tenuerunt Innocen. Hostien. Joan Andr. Antoni. Panor. num. 18. Felin. post alios col. 3. in cap. verum. de foro competen. Paul. de Castro. in dicta. l. nullum. C. de testib. Joan Bernar. in practi. crimi. cap. 87. Iaf. in dicto. §. qui mandatam. col. pen. Doctores in cap. dilectus de poenis. & in cap. 2. de crimi. falsi. quorum opinio communis est, ut fatetur eam sequitur Math. de Afflic. decisio. 230. Eandem sequitur Bar. in dicta. l. diuus Pius. ff. ad leg. Cornel. de fal. Tandem eandem sequuntur communiter canonistæ assertentes, neque corporaliter neque pecuniariiter talis testem clericum posse à iudice laico puniri. vt refert Iul. Clar. in practi. dicto. cap. 38. versi. Sed hic quæro. vbi plures concordantes allegant. Et hoc existimo fieri propter exemptionem quam ecclesiasticae personæ habent à potestatibus secularibus tam de iure humano, quam de iure diuino. vt in cap. quanquam.

Gg 4 & ibi

Decisiones.

& ibi glo. de censib. in. 6. & perea quæ circa hæc latissime dixi supra, in cap. 60. Veniet igitur clericus testis falsum deponens coram iudice seculari, puniendus per iudicem ecclesiasticum. Scias tamen, quod in hoc casu enī modo admittenda est inhibitio iudicis ecclesiastici quo ad examinationem, & cognitionem, ac distinctionem causæ principalis que apud iudicem secularē tractatur. Nam hæc diffinienda erit a iudice laico, nec eius examen suspendi debet propter causam quæ ab ecclesiastico iudice super punitione falsi testimonij aduersus clericum testimoniū expeditur, & examinatur. quod Bal. not. in l. i. col. f. C. quomo. & quan. iud. & eleganter Federi. consl. 93. incipien. factum quod proponitur. imo & ipse iudex laicus ad effectum pronuntiādī sententiam & expediendi ipsam causam coram eo vertentem potest plāne cognoscere an clericus falsum dixerit testimonium, quod omnes fatentur.

6. Ampliatur 3. dicta nostra secunda conclusio, ut locum quoque obtineat, etiam si iudex coram quo testis falsum deponit sit ecclesiasticus, & ipse testis secularis, is etiam iudex potest dictum testimoniū per dictam l. nullū. extraordinarie punire. Quod & verum esse fatentur Couar. prædi. cap. 18. num. 8. & Iul. Clar. in dicta q. 38. versicu. Quero nunc. Sed scias, quod in hoc casu inter iudi-

cem ecclesiasticum, & iudicem laicum locus est præventioni ita ut si iudex laicus præuenierit ecclesiasticum poterit dicti criminis punitionem exequi: & non poterit in hac specie index ecclesiasticus in hibere laicum huius criminis cognitione & punitione; licet ipse valeat quo ad poenam extraordinariā procedere contra ipsum testimoniū. Ita Mathe. de Afflic in decisio. 219. vbi dicit, in regio illius regni prætorio ita diffinitum fuisse: quem etiam citat & sequitur. Couar. in dicto. cap. 18. num. 8. versi. Sed et hac in re. At casu quo præueniat ecclesiasticus iudex, & is puniat falsum testimoniū laicum poena extraordinaria, nihilo minus tamen poterit iudex competens ipsius testis procedere contra cum de falso ad poenam ordinariam. ut supra iam diximus per Bossi. in titu. de falsis. num. 104. vbi dicit, id communiter à Doctoribus teneri. Quod etiam sequitur Iul. Clar. in praec. q. 38. versi. Sed quero.

203 Quare ex predictis satis comperit est, casum nostræ propriae questionis manifeste esse dictum, scilicet, regium cancellarium tanquam delegatum à Principe, id est à Papa & à Rege ad id genus causarum, posse testes coram eo falso deponentes de falso poena extraordinaria punire. Et fuit ita per regios consiliarios dictum. ut supra in decisio. 60. videlicet est.

Cap.

Cap. 80. In quo quæ-

ritur, qua poena veniat plecten-
dus qui scribit litteras sub nomi-
ne Regis, & contrafacit eius sig-
naturam, & etiam contrafacit
manum secretarij seu referen-
darij regiarum litterarum, atque
etiam in eis regium sigillum falsi-
ficatum imponit.

1. **G**eneralis abolitiō non solet falso sum
crimen committenti indulgentiam
erubere.
2. **F**alsarius, si ob eius crimen ducitur ad su-
plicium, non liberatur, quamvis Cardina-
lis et obulus fiat.
3. **N**obiles falso sum crimen committentes no-
bilitatem adiungunt.
4. **F**alsi crimen genus est quod de multis
prædicatur falsitatibus specie differenti-
bus.
5. **F**alsi criminis poena de iure. ff. est de-
portatio & bonorum omnium publica-
tio.
6. **F**alsi criminis poena de iure, C. est arbi-
traria.
7. **F**alsi testis poena in criminē capitali est
mors naturalis.
8. **F**alsi partus poena, mors est naturalis.
9. **F**alsum committens in litteris apostolicis
quomodo puniatur si clericus est.
10. **F**alsum committens in litteris regijs si cle-
ricus est quomodo puniatur.
11. **F**alsificante litteras regias in Gallia qua-
liter puniantur.
12. **F**alsificans litteras regias si laicus est pu-
niiri debet poena mortis.

13. Argumentari an liceat a maiestate ra-
tionis.

14. Falsi criminis poena arbitraria est.

15. Falsitas quæ nemini nocet punibilis non
est.

16. Falsitas quæ non nocet si tamen nocere po-
test punitur poena arbitraria.

Cœsatii fuerunt A.
& B. quod falso fa-
bricauerunt quædā
litteras gratiæ sub no-
mine domini Regis
appositis in eisdem firma Regis &
referentata don Petri Franquesa
Comitis de Vilallonga secretarij
status, et sigillo regio, quarū directio
dicebat ad regni Cœcilię pro rege. Et
cum regia curia dedicto criminē fal-
si inquireret, dictus A. & B. cum di-
ctis litteris ac signaturis falsis à fami-
lia iustitię depræhēsi et capti fuerunt
ac in regijs carceribus mācipati. Et
cum causa cōtra eos instāte fisci pro-
curatore regiæ curiæ duceretur, consi-
titut dictos A. & B. dictis litteris vsos
non fuisse ad effectū obtinēdē gratię
in dictis falsis litteris contentę & in
ipſorū met fauore appositę. Fuerunt
tamen coniucti, quod dictis litteris
vtebantur impignorādo illas quibus
dā cauponibus, ut per eos dictis litteris
loco pignoris retentis dicti A.
& B. in suis hospitijs seu diuersorij
cibaria ad victum ministrarentur.
Fuit in hac contingentia facti dubi-
tatum qua poena prædicti A. & B.
venirent puniendi.

Cg 5 Hoc

Decisions

- Hoc crimen adeo Reipublicæ & hominibus exossum est , quod multa. quæ in alijs criminibus concedi solent in hoc denegantur. Nam certum est, generalem remissionem quæ omnia crimina abolet non sole re huic indulgentiam tribuere. testantur Bart.in.l. Lucius. in fin. ff. ad senat. consil. Turpilia . & Marsil. in rubri. num. 12. ff. ad leg. Cor. 2. de fal. Aliud quoque speciale habet, quod quamvis condemnatus qui duicitur ad supplicium si illi Cardinalis obuius fiat liberari debeat, non tamen liberabitur falsarius attestante Menochio. de arbitra. lib. 2. 3. Centur. 4. casu. 306. num. 12. Præterea nobiles hoc falsi crimen committentes , ipsam obid nobilitatem amittere testatur Lucas de Penna. in.l. milites. col. 4. C. de dignitatib. lib. 12 . Tandem dicit Hippoly. de Marsil. in rub. ff. ad leg. Cornel. de fal. num. 12. nullum aliud crimen extare in orbe quod obiectius de primat hominis statum & famam , & quod alijs criminibus sceleratus sit quam hoc falsi crimen.
- 4- Quod quidem crimen sic in genere sumptum genus est quod de multis prædicatur falsitatibus specie differentibus, vt puta. de falsitate falsi testis , & de falsitate commissa in instrumentis publicis , in productionibus actorum , in bullis apostolicis,in litteris regijs, pralatorum, vicariorum & officialium suorum, ac tandem de commissis multis

alijs excogitatis modis quos referre nec laboris nec ingenij humani est.

Verum cum ad institutum nostrum pertinet iuxta propositam questionem tractare de poena litteras regias fallo fabricantium, ad id igitur accedendo dico , de iure . ff. falsi criminis poenam regulariter esse de portationem , & bonorum omnium publicationem.l. i. §. fin. ff. ad leg. Cornel. de fal. & de iure. C. esse arbitriam . Arbitrio enim iudicis relinquitur, quod secundum delicti atrocitatem reo conuictio, vel accusatori calumnianti poena imponatur. t.cx. est in.l. vbi falsi. C. ad leg. Cornel. de fal. tenet & sequitur Gaudin. in tracta. malefi. in verbo. falsario. Rolan. consil. 38. num. 18. lib. 1. & tandem hæc est communis Doctorum opinio.

Et intelligo huius criminis falsi poenam esse arbitriam exceptis casibus in quibus propter falsitates lex certam imponit poenam : quia tunc in illis non datur arbitrium . vt in.l. 1. ff. de effractorib. & expilatorib. Plures enim sunt casus in quibus secundum eorum varietatem , poenæ quoque variant, & certe ac determinatæ dantur. Ut puta, quando quis falsum testimonium dixit contra accusatum de crimine capitali, cui ob id imposta est poena mortis naturalis. l. a. §. præterea. vbi late Marsil. ff. ad leg. Cornel. de sifar. & in hoc regno extat constitutio que istos falsos testes ultimo subiicit suplicio. Quod ita ve rum

rum esse intelligo, si falso accusatus probato contra eum delicto eadem mortis poena venisset plectendus. vt in cap. 13. Caroli Imperatoris in 4. curia Montifsoni anni. 1532. quæ constitutio sita est sub titu. de crim. de fals. & ibi est cap. 3. Quod & in lege Mosayca idem erat authore Iosepho lib. 4. antiqui. cap. 6. & de Vte ro nomi. cap. 19.

8. Præterea in crimine quoque falsi partus poena mortis indicitur. l. 1. C. ad leg. Cornel. de fal. Affict. in decisi. 21. num. 8 Quare in dicto ca-
su poena non erit arbitraria.
9. Item quando committitur falsum in litteris Apostolicis, commit-
tentes cum suis fautoribus excom-
municati sunt, & clerici officijs &
beneficijs priuantur, & sunt degra-
dandi, ac curie seculari tradendi,
vt ibi secundum legitimas constitu-
tiones puniantur. cap. ad falsario-
rum extra de crimi. falsi. Quæ au-
tem debeat esse punitio secundum
legitimis constitutiones vide in glo.
dicti cap. ad falsariorum in verbo le-
gitimas.

10. Committitur quoque falsum in litteris regijs vt quia falso fabricantur, vel falsificantur. Et in hoc ca-
su, aut falsantes vel falsum commit-
tententes sunt clerici, aut laici, si cleri-
ci, tunc puniuntur poena contenta
in cap. ad audientiam. de crimi. fal.
quo tex clerico falsificante rescrip-
ta in dicitur poena degradationis, de

inde ferro carenti in fronte inuri-
tur, & post modum in exilium mit-
titur. Cuius tex. vigore refert Boer.
in decisi. 82. num. 9. apud gallos ser-
uari, falsificantem litteras regias hac
esse plectendum poena, quod im-
primis falsarius deferendo manu
sua accensam redam fustigetur per
aliquas vias ciuitatis, de inde, quod
ducatur ad palacium magistratus,
ibique omnibus expectantibus fer-
ro carenti in fronte signetur, &
de inde bannitur. Tamen dicit Di-
da. à Cantera. in questionib. crimi-
nali. de quæstio. tangen. punitio. de-
lictor. cap. 7. num. 10. hanc poenam
impressions characteris in clericis
de consuetudine non seruari, &
quod numquam ista poena imponi-
tur. Et nimis si non seruetur: nam
multa sunt de iure disposita, quæ de
consuetudine non seruantur. vt tra-
dit Domini. in cap. degradatio. de
poenis. in. 6. Aut fabricantes litteras
regias, seu in eis falsum committen-
tes sunt laici, & litteris illis vtuntur,
& tunc credo quod possint puniri
ultimo supplicio. per tex. in l. vbi fal-
si. C. ad leg. Cornel. de fal. ibi post
probationem supplicio capitali si id
exigat magnitudo commissi, vel
deportatione ei qui falsum commis-
serit imminentia ita declarat glo. il-
lum tex. ibi in verbo commissi quæ
ponit duos casus in quibus com-
mittentes falsum debet de capita-
ri. Primus est si ille qui commis-
sit falsum

Decisiones

fallum est seruus . Secundus est, quando quis falsis rescriptis vtitur. Et in huius rei confirmationem videtur notata per Ioan. Fab. in. §. Item lex Iulia. insti. de publi. iudi. vbi quæ rendo quæ sit poena commitentis falso dicit, quod si in rescripto fuit commissa falsitas & rescriptum est gratiosum & est laicus punitur ultimo supplicio. tenet et sequitur hanc opinionem. Didacus à Canter. in dictis questionib. criminis lib. q. 7. nu. 11. & 12. fol. mihi. 575. vbi dicit, eos quos litteras, vel sigillum Principis non recognoscens superiorem falsificasse, & eis uti constituerit, poena mortis teneri: quia isti tales non solum committunt falso, sed etiam committunt quodammodo crimen læse magestatis, & est crimen falsitatis calificatum. Potest idem in hoc regno confirmari argumento tex. cap. 13. Caroli. Imperatoris in curia. 4. Montissoni. anni. 1548. quo tex. cauetur, fabricantes falla instrumen-
ta seu acta puniēdos esse poena mortis naturalis. Ergo multo maiori ratione dicendum est, eadem poena plectendum esse cum qui falso fabricat rescriptum & sigillum domini regis: cum maius sit delictum. I. maiorem. C. ad leg. Cornel. de fal.

13. Sed contra hanc rationem obstat, non licere argumentari à maiori-
te rationis: quia dicta constitutio hu-
ius regni exorbitans à iure communi
non extenditur ad casum vbi est
maiior ratio. vt not. in. I. si. vero. §. de